国家质量监督检验检疫总局、国家工商行政管理总局关于做

好中国产品质量电子监管网推广工作的通知 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/320/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E8_B4_A8_E9_c80_320570.htm 国家质量监督检验

检疫总局、国家工商行政管理总局关于做好中国产品质量电

子监管网推广工作的通知（2006年7月18日 国质检质

联[2006]333号）各省、自治区、直辖市质量技术监督局，工

商行政管理局： 为进一步加强产品质量监管，规范市场秩序

，切实维护消费者和企业合法权益，国家质检总局、国家工

商总局决定在全国范围内联合开展中国产品质量电子监管网(

以下简称电子监管网)推广工作，现将有关事宜通知如下： 一

、高度重视电子监管网推广工作 电子监管网是综合利用现代

信息技术、网络技术和编码技术，对企业产品实施过程跟踪

，为政府部门、广大企业和消费者提供社会化服务的全国性

网络系统。该系统对每一件入网产品标注数码信息，消费者

可以通过电话、短信、网络、终端等途径查验商品真伪；生

产企业和经销商可以通过网络迅速掌握产品营销情况；执法

部门可以随时掌握有关假冒产品的信息并采取处置措施。推

广应用电子监管网对于维护消费者和企业的合法权益，提高

政府监管水平，打击假冒伪劣行为，建立良好的市场经济秩

序和促进经济发展，具有积极的促进作用。 电子监管网推广

工作是落实国务院领导关于充分运用信息化手段加强产品质

量监管指示的重要举措，是利用社会资源改进政府监管手段

的创新，是一项利国利民的德政工程。各级质检部门和工商

部门要从落实科学发展观、促进经济更快更好发展和社会和

谐进步的高度，充分认识电子监管网推广工作的重大意义，

高度重视电子监管网的推广工作，共同负起责任，加大推广

力度，切实将这项工作抓实抓好，抓出成效。 二、工作目标

和工作步骤 各级质检部门和工商部门要按照积极推动、企业

自愿、社会参与、市场运作的原则和明确目标、重点突破、

分步推进的方法，在“十一五”期间按照产品类别有计划有

步骤地推进电子监管网工作。在2010年年底前，力争使全国

适合入网的企业和产品加入网络，在全国城乡销售网点广泛

布设信息查询终端，基本建成功能完善、机制健全、反应快

捷的产品质量监控系统和执法打假信息联动系统。 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com